
 

 
Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 

Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 
Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 

 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEL 08/04/2021 

OGGETTO: AMB-04A. Gara europea a procedura aperta per l'affidamento dei lavori per la realizzazione degli 
“Interventi di marginamento di competenza regionale nelle macroisole Fusina e Nuovo 
Petrolchimico – LOTTO ALCOA – FASE A”. 

Designazione della Commissione Giudicatrice 

CUP J77B20000400001 CIG 8596118CF8 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che  con Determina dell'Amministratore Unico di Veneto Acque n. 74 del 31.12.2020, è stata 
avviata la procedura per l'affidamento dei lavori in oggetto; 

con lo stesso provvedimento è stato individuato, quale R.U.P. della procedura in argomento, 
il Responsabile dell'Ufficio Tecnico di Veneto Acque Ing. Francesco Trevisan a cui è stato 
dato mandato di avviare le procedure necessarie al raggiungimento degli obiettivi sopra 
individuati e di sottoscrivere gli atti conseguenti; 

in data 15.01.2021 è stato pubblicato il bando di gara per la realizzazione dei lavori cui 
trattasi, da affidare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, con termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato 
per il giorno 22.02.2021 

entro il termine indicato hanno presentato offerta i seguenti 9 concorrenti: 
- A.T.I. tra Ferrari ing. Ferruccio srl - Bresciani srl - Consorzio Stabile Impresa Padovane 

soc. cons. a r.l. 
- A.T.I. tra ROSSI RENZO COSTRUZIONI SRL - C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO Srl -e 

ANESE Srl 
- Cooperativa Muratori & Cementisti - C.M.C. di Ravenna 
- RTI tra COSTRUZIONI ING. CARLO BROETTO S.R.L. CON UNICO SOCIO, IPOGEO S.R.L., 

COS.IDRA S.R.L., LOCAPAL S.R.L., GEROTTO FEDERICO S.R.L., C.O.SPE. Costruzioni Opere 
Speciali s.r.l. 

- A.T.I. tra MAC COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE, SUARDI S.p.a., S.L.I.MAR S.r.l., TRIVELL 
FOND S.r.l. 

- A.T.I tra Nautilus srl, Fincosit srl, Vippell Srl, Cosmo Scavi Srl  
- SACAIM S.p.A. 
- A.T.I. tra Trevi S.p.A. e FINCANTIERI INFRASTRUCTURE OPERE MARITTIME S.p.A 
- COGEVI S.p.A. 

in data 24.02.2021 si è riunito il Seggio di Gara nelle persone dell’ing. Francesco Trevisan, 
del Dott. Michele Cattelan e dell'Avv. Cristian Novello, come da Atto di nomina del RUP in 
data 24.02.2021, per l’apertura in seduta pubblica delle buste contenenti la 
documentazione amministrativa dei Concorrenti; 

in seguito agli esiti della verifica della documentazione amministrativa, ai sensi di quanto 
previsto nell’art. 17 del Disciplinare di Gara, in data 23.03.2021 il Seggio di Gara ha inviato 
ad alcuni concorrenti la richiesta di fornire documentazione integrativa entro il termine 
stabilito nello stesso articolo 17; 

in data 07.04.2021 il Seggio di Gara, esaminata la documentazione amministrativa 
integrativa trasmessa dai concorrenti, ha disposto l’ammissione alla gara di tutti i 
concorrenti in precedenza elencati. 

Preso atto che l’art. 26.2 del Disciplinare di Gara stabilisce che Responsabile del Procedimento nomini 
la Commissione Giudicatrice, a cui compete, ai sensi dell'art. 77 comma 1 del D.Lgs. 



 

 
Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 

Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 
Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 

 

 

50/2016, la valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti ammessi alla gara 

Tenuto conto  che la Commissione Giudicatrice sopra citata deve essere composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, da individuare sia internamente che 
esternamente all'organico di Veneto Acque S.p.A.; 

che i componenti della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 comma 4 del Codice 
degli Appalti, non devono aver svolto né potranno svolgere alcun'altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

Preso atto che la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 deve comporsi di 
un numero dispari di componenti non superiore a cinque; 

che è stata richiesta la disponibilità ad assumere il ruolo di Commissario all'ing. Vittorio 
Manassero, Consulente Esperto e  Direttore Tecnico di Underground Consulting s.a.s., 
società di consulenze esperte per le opere geotecniche in sotterrane, attualmente iscritto 
nell'Albo degli Ingegneri della Provincia di Pavia al n. 3464 ed all’ing. Corrado Avanzi ex 
docente universitario associato in Idraulica e Meccanica dei Fluidi presso l’Università degli 
Studi di Padova, i quali hanno maturato, nel corso della loro carriera professionale, una 
lunga ed approfondita esperienza nelle materie oggetto del presente affidamento. 

che i suddetti Professionisti hanno comunicato al R.U.P. la propria disponibilità a ricoprire il 
ruolo di Commissario di gara per la valutazione delle offerte relative all’intervento in 
oggetto, dichiarando altresì l’assenza di cause di incompatibilità per la nomina a tale ruolo. 

Considerato  che i compensi professionali per le attività che andranno esperite dai commissari di Gara 
saranno determinati sulla base del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 12 
febbraio 2018 "Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo dei componenti delle 
commissioni giudicatrici e relativi compensi", tenuto conto dell'importo dei lavori, delle 
modalità di valutazione dell'offerta e del numero dei soggetti partecipanti. 

Visti  la Determina dell’Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.a. n. 54 del 19.10.2020 che 
definisce i criteri per il calcolo degli onorari dei componenti della Commissione giudicatrice 
ai sensi dell’art. 77 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

l'art. 36 c.2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il Regolamento aziendale per 
l'affidamento e l'esecuzione di appalti di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a 
40.000 euro, approvato con Determinazione dell'Amministratore Unico n. 5/2018 del 
18.02.2018. 

la proposta di budget 2021, aggiornata ed approvata con Deliberazione dell’Amministratore 
Unico del 30.03.2021. 

la Procura conferita al Responsabile dell'Ufficio tecnico, Ing. Francesco Trevisan, in data 
26.10.2017, con atto Rep. N. 2289 del Notaio Minazzi; 

Accertata l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della commissione 
giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016. 

DETERMINA 

1. Di individuare quali componenti della Commissione Giudicatrice (ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016) i 
seguenti soggetti: 

a. l'ing. Vittorio Manassero, consulente esperto e Direttore Tecnico di Underground Consulting s.a.s., 
società di consulenze esperte per le opere geotecniche in sotterrane, attualmente iscritto nell'Albo 
degli Ingegneri della Provincia di Pavia al n. 3464, con funzione di membro della Commissione 
Giudicatrice; 

b. l'ing. Corrado Avanzi Avanzi, consulente esperto ed ex Docente universitario associato di Idraulica 
e Meccanica dei Fluidi presso l’Università degli Studi di Padova, con funzione di membro della 
Commissione Giudicatrice; 



 

 
Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 

Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 
Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 

 

 

c. l'Ing. Marco Onofrio dipendente di Veneto Acque S.p.a., con funzioni di Presidente. 

2. Di stabilire il compenso spettante ai Commissari esterni, per l'attività di cui al presente provvedimento, 
sulla base dei criteri definiti dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 12 febbraio 2018 
"Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi 
compensi”, tenendo conto dell'importo dei lavori, delle modalità di valutazione dell'offerta e del numero 
dei soggetti ammessi alla gara; 

3. di dare atto che i compensi di cui al punto precedente, hanno copertura nell'ambito della Commessa 
VA-AMB-04A nella proposta di budget 2021, aggiornata ed approvata con Deliberazione 
dell’Amministratore Unico del 30.03.2021 

4. che le attività previste di cui al presente provvedimento, sono svolte nell'ambito delle risorse allo scopo 
già disponibili a bilancio vigente della Società e, comunque, senza nuovi e/o maggiori oneri a carico del 
bilancio della Società; 

5. di pubblicare la seguente determinazione, se e per quanto necessario e dovuto, nelle forme di legge. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Francesco Trevisan 

 


